1. Nuntiaverunt hæc omnia illis undecim (apostolis) et cæteris omnibus... et visa sunt ante illos sicut deliramentum verba ista, et non crediderunt illis (*Luc.*, xxiv, 9 et 11).

2. Nos autem sperabamus, quia ipse esset redempturus Israël, etc., sed et mulieres quædam... venerunt dicentes se etiam visionem angelorum vidisse, qui dicunt eum videre (*Luc.*, xxiv, 21).

dulité ¹ On voit par là combien les apôtres répugnaient à croire que Jésus-Christ fût ressuscité.

3. Nous voyons de plus que Jésus-Christ ressuscité apparut d'abord à saint Pierre et à saint Jean, et ensuite aux autres apôtres ; et qu'afin de les convaincre davantage de sa résurrection, il leur permit de toucher son corps sacré : « Touchez et voyez, leur dit-il, car un esprit n'a ni chair ni os ² Et malgré cela (ajoute saint Luc), les apôtres ne pouvaient pas se persuader qu'il était ressuscité ³ De sorte qu'il fallut que le Seigneur leur demandât quelque chose à manger ; et les apôtres lui ayant donné un morceau de poisson, il en mangea, et les laissa ainsi persuadés. Mais saint Thomas, qui n'avait pas été présent, ayant refusé de les croire, et leur ayant dit : « Si je ne vois dans ses mains les marques des clous, et si je ne mets mon doigt dans le trou des clous et la main dans la plaie de son côté, je ne croirai point ⁴ : » huit jours après, tandis que les apôtres se trouvaient réunis, Jésus-Christ vint au milieu d'eux, les portes étant fermées, et il dit à saint Thomas : « Mettez ici votre doigt et considérez mes mains ; approchez aussi votre main et mettez-la dans mon côté, et ne soyez plus incrédule, mais fidèle ⁵ » Alors saint Thomas crut et dit : « Mon Seigneur et mon Dieu ⁶ » Ensuite le Seigneur continua à apparaître plusieurs fois à ses disciples. Saint Paul raconte (I *Cor.* xv, 6) qu'une fois il se montra à cinq cents personnes, dont quelques-unes, disait-il, vivaient encore. Saint Luc écrit (*Act.*, I, 3 *et seq.*) que Jésus-Christ continua, pendant quarante jours, de leur apparaître ⁷ Il ajoute qu'il leur parlait du royaume de

1. O stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ (*Luc.*, *ibid.*, 25).

2. Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet (*Luc.*, xxiv, 39)

3. Adhuc autem illis non credentibus, etc. (*Ibid.*, 41).

4. Nisi videro in manibus ejus fixuram clavorum, et mit am digitum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam (*Jo.*, xx, 25).

5. Infer digitum tuum huc, et vide manus meas; et affer manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis (*Jo.*, xx, 27).